
1\1 u Pôle Santé Nantes Université 
DELIBERATION DU 
CONSEIL PLENIER DU POLE SANTE 

, 

Direction du Pôle Santé 

DÉLIBÉRATION Nº 220531-07 
CONSEIL PLENIER DU POLE SANTE 

Séance du 31 mai 2022 

POINT 4 - Formation: Approbation des modifications de maquettes du DFASP2 IR - rentrée 2022/2023 - UFR de 
Pharmacie 

VU le code de l'éducation; 

VU les statuts de Nantes Université; 

APRÈS EN AVOIR DÉLIBÉRÉ, 

Membres en exercice: 32 
Nombre de votants: 25 
Par: 
Voix pour: 25 
Voix contre: O 
Abstentions : O 

Article nºl: Approbation 
Le conseil plénier du Pôle Santé approuve, à l'unanimité, les modifications de maquettes du DFASP2 IR - rentrée 
2022/2023 - UFR de Pharmacie- jointes en annexe. 

UN/ , ntes, le 31 22, 
V;r:, . 1 , "'- P e Sante, 
~ POL 
z SAN 
' ~ ~ ve Ga 

Extrait transmis au Recteur de la région académique Pays de la Loire et de l'académie de Nantes, Chancelier des 
universités, le 03 juin 2022 
Publié sur le site internet de Nantes Université le 03 juin 2022 

Pôle Santé 
1 rue Gaston Veil • BP 53508 • 44035 NANTES CEDEX 1 
Tél. 02 40 41 28 07 

Pagel sur l 



LOGO UFR 
 

 

 

A compléter par l’UFR 

Instance(s) visée(s)  Conseil de Faculté   Commission Formation   Conseil de Pôle 

Date de l’instance   

UFR  Médecine   Pharmacie    Odontologie   STAPS 

Formation  Mention DE Pharmacie 

 

Parcours  DFASP2 parcours industrie-Recherche  

Sous-parcours Dispositifs médicaux 

Objet de la 
demande  

  Demande d’ouverture : 

   d’une nouvelle mention : 

▪ Intitulé de la nouvelle mention :  

  d’un nouveau parcours :  

▪ Intitulé du nouveau parcours :  

▪ Rattaché à la mention :  

▪ UFR partenaire (éventuellement) : 

 Demande de modification : 

  de maquette :  

▪ Mention concernée :  

▪ Parcours concerné : 

▪ Année (s) concernée (s) : 6ème année 

  de MCC 

  d’intitulé de mention / de parcours  

  Autre : (préciser) 
Calendrier de validation   

Nom du responsable 
formation/demandeur 
Tel et  mail  

Fabrice Pagniez 

(33)2-53-48-41-65 fabrice.pagniez@univ-nantes.fr 

 



LOGO UFR 
 

EXPOSE DES MOTIFS 

 

Enjeu(x) stratégique(s) : 

Les étudiants se destinant aux carrières industrielles doivent justifier un niveau d’anglais suffisant. 
C’est pourquoi la création d’une UE reposant sur la certification en anglais (TOEIC) permettra de 
mettre en avant le niveau minimal acquis par les étudiants en le décorrélant d’un niveau d’anglais 
général acquis dans l’UE dédiée à l’apprentissage de cette langue. 
 
La suppression de l’UE K5MIDM1 du sous-parcours DM est nécessaire par son caractère redondant 
avec le sous-parcours production. L’UE K5MI03A de ce sous-parcours sera mise en commun. 
 
Cette UE K5MI03A est réorganisée suite à cette mise en commun en y ajoutant des enseignements 
de comptabilité et états financiers. 
 
Deux UE voient leur volume horaire modifié pour s’adapter aux nouveaux contenus. 
 
Concernant les MCC de l’UE KMIDM3, elles ont été revues pour être plus en lieu à la pratique 
professionnelle à travers des mises en situation. 

Changements demandés : Préciser les changements en complétant le tableau ci-dessous avant/après 

 

 

 

 

 

Impacts financiers :  

  Coûts constants : les changements demandés n’ont pas d’impact financier.  

  Coûts majorés : Les changements demandés entrainent un surcoût financier.  

Pourquoi, combien ?  

  Coûts minorés : Les changements demandés engendrent une économie.  

Pourquoi, combien ?  

 

 

Remarques complémentaires :  

 



 

Présidence de Nantes Université 
1 quai de Tourville ― BP13522 
44035 Nantes CEDEX 1 

www.univ-nantes.fr 

NM/CGn°5/28-04-2022/Extr de PV AFF péd Modif DFASP2PIR 

EXTRAIT DU PROCÈS-VERBAL  
DU CONSEIL DE GESTION DE L’U.F.R. DES SCIENCES PHARMACEUTIQUES ET BIOLOGIQUES 

DU JEUDI 28 AVRIL 2022 SIÉGEANT EN FORMATION PLÉNIÈRE 
 
 
4  – Affaires pédagogiques  - MOFICATIONS DE MAQUETTES – DFASP2 – Parcours Industrie-Recherche 
 
M. Fabrice PAGNIEZ, Vice Doyen aux affaires pédagogiques et Mme Delphine CARBONNELLE, Vice-Doyen aux 
affaires générales, présentent les modifications de maquettes en DFASP2 Parcours Industrie-Recherche 
proposées, déjà présentées et discutées lors du précédent CFP. 
 

 
 
Membres présents : 18   Procurations : 10 
Pour : 28    Abstention : 0 
 
Le Conseil de Gestion approuve à l’unanimité les modifications proposées en DFASP2 Parcours Industrei-
Recherche. 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

A Nantes, le 10 mai 2022   
 
Le Directeur de l’UFR des Sciences  
Pharmaceutiques et Biologiques 
 
p. o. M. Le Doyen Gaël GRIMANDI 

http://www.univ-nantes.fr/


  
 

 

 

ANNEE UNIVERSITAIRE 2021-2022 

(AVANT) 

ANNEE UNIVERSITAIRE 2022-2023 

(APRES) 

CREATION DE L’UE TOEIC 

- UE supplémentaire intitulée TOEIC qui serait validée / 

non validée en fonction du résultat du score de  

TOEIC : un score de 785 conduit à une validation, un 

score inférieur entraine  une non validation. 

MODIFICATION DE L’UE K5MI03A -Gestion des ressources humaines, animation, marketing  

Gestion des ressources humaines, animation, 

marketing  

K5MI031 : gestion des ressources, animation 

d’équipe : 15h de GRH + 6 h de communication.  

K5MI032 : marketing et Gestion : 12h marketing 

et 10h comptabilité  

Gestion des ressources humaines, marketing et 

comptabilité 

K5MI031 : gestion des ressources, animation 

d’équipe, communication : 12h de GRH + 6h de 

communication.  

K5MI032 : Marketing, Comptabilité et états 

financiers avec 12h de marketing et 12h de 

Comptabilité et états financiers  

SUPPRESSION DE L’UE K5MIDM1 -  

  Suppression de l’UE, remplacée par UE K5MI03A 

(commune aux 2 sous parcours désormais) 

MODIFICATION DE L’UE K5MIDM2 - Réglementation des DM et des DM-DIV 

1 EC : 26h CM 1 EC : 25h CM et 20h TD 

MODIFICATION DE L’UE  K5MIDM3 - De la conception au contrôle qualité des DM 

1 EC : 27h CM et 6hTD 

MCC : 1 CC écrit (1h) - Mise en situation avec 

documents 

1 EC : 22h CM et 6hTD 
  
MCC : CC oral - Mise en situation avec 

documents 

 


